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1. СПИСЪК НА СЪКРАЩЕНИЯТА

ЕКГ Електрокардиограма

КСЕА Комбинирана спинална-епидурална анестезия

ПАБ Периферна артериална болест

ППГ Пост-пункционно главоболие

ПСА Продължителна спинална анестезия

ПСА-1 Едностранна (унилатерална) продължителна спинална анестезия

ПСА-2 Двустранна (конвенционална) продължителна спинална анестезия

СА Спинална анестезия

ХОББ Хронична обструктивна белодробна болест

ACE Angiotensin-converting enzyme

aPTT Activated partial thromboplastin time

ARBs Angiotensin receptor blockers

ASA American Society of Anesthesiologists

ESA European Society of Anaesthesiology

ESC European Society of Cardiology

FEV1 Forced expiratory volume in 1s

INR International normalized ratio

NiBP Non-invasive blood pressure

PAD Peripheral artery disease

PDPH Post-dural Puncture Headache

POSSUM
Physiological and Operative Severity Score for the enUmeration of

Mortality

RCRI Revised Cardiac Risk Index

SpO2
Измерено чрез пулсоксиметрия насищане на артериалната кръв с

кислород, изразено като процент

TASC II Trans Atlantic Inter-Society Consensus II

VGSCs Voltage-gated sodium channels

VSG-CRI Vascular Study Group-Cardiac Risk Index

WIfI Wound, Ischemia, and foot Infection
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2. УВОД

Атеросклерозата е сред най-актуалните заболявания на нашето съвремие. Тя е

бавно развиващо се, хронично възпалително заболяване, което засяга артериалния дял

на системното кръвообращение. Това е заболяване на вътрешния слой на артериалната

стена, на интимата, където се развиват липид-съдържащи възпалителни лезии. Сама по

себе си атеросклерозата рядко е фатална. Опасна е тромбозата, насложена върху

руптурирали или ерозирали атеросклеротични плаки. Клиничната картина зависи от

локализацията на процесите и има три основни форми – заболяване на коронарните

артерии, мозъчно-съдова болест и периферна артериална болест.

Според дефиницията на Българското национално дружество по съдова и

ендоваскуларна хирургия и ангиология, периферната артериална болест (ПАБ, peripheral

artery disease - PAD) е сборно понятие за група заболявания, които водят до

прогресиращи стенози и/ или тромбози, или аневризмални разширения на аортата и

нейните клонове, включващи каротидните артерии, артериите на горните крайници,

висцералните артерии и артериите на долните крайници. ПАБ е проява на тежка,

мултисистемна атеросклероза. Според различни проучвания болестта засяга 12% от

възрастното население и 20% от хората над 70 години, което обуславя нейната социална

значимост.

От патофизиологична гледна точка исхемията на долните крайници може да се

разглежда като функционална и критична. При функционалната исхемия има нормален

кръвен ток при покой, но недостатъчен при натоварване, което се проявява с

интермитентна клаудикация. При критичната исхемия кръвоснабдяването е

недостатъчно и при покой, и това се проявява с болка или тъканна лезия.

Клиничните прояви на ПАБ може да бъдат остри или хронични и се дължат на

несъответствие между необходимото количество кислород и доставянето му в тъканите

на крайника.

Комплексното лечение на ПАБ започва с контрол на рисковите фактори, промяна

в стила на живот и антиагрегантна терапия. При наличие на показания се включва

специфична медикаментозна терапия.

Реваскуларизационните процедури са част от това комплексно лечение.

Използваните анестетични техники включват както обща, така и регионална анестезия,

като няма установен стандарт за вида анестезия и обема на интраоперативния

мониторинг.

Обобщените резултати от клинични проучвания при реваскуларизационни

процедури на долните крайници показват, че независимо от вида анестезия – обща или

регионална – основните предизвикателства пред анестезиолозите са следните:

- осигуряване на хемодинамична стабилност,

- предотвратяване на хиповолемия,

- поддържане на нормотермия и

- оптимален контрол на следоперативната болка.

С оглед напредналата възраст, полиморбидността и високия анестезионен риск

по ASA-клас на пациентите с ПАБ, продължителната спинална анестезия (ПСА) с

катетър предизвиква интерес със следните свои възможности:
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- Кратко време за достигане на блока,

- Качество на блока (моторен/сетивен),

- Титриране на дозата,

- Хемодинамична стабилност и свързана с това ниска честота на циркулаторни

усложнения,

- Продължителност на оперативната интервенция,

- Възможност за следоперативна аналгезия,

- Кратко време за преход от аналгезия към анестезия при необходимост,

- Техническа сигурност.

Целта на този труд е да изясни:

1. Приложима ли е продължителната спинална анестезия с катетър при

реваскуларизация на долните крайници?

2. Може ли ПСА, на основание резултатите от извършеното проучване, да бъде

предложена като стандартна регионална анестезионна техника при реваскуларизация

на долните крайници?

Обект на изследването са пациенти от двата пола с инфраингвинална стено-

оклузивна болест, подложени на планови реваскуларизационни процедури,

включително хибридна хирургия, оперирани в условията на продължителна спинална

анестезия с катетър. Контролната група пациенти е оперирана под комбинирана

спинална-епидурална анестезия. Клиничният материал е събран в многопрофилна

болница за активно лечение гр. Русе.
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3. ХАРАКТЕРИСТИКА НА ПАЦИЕНТИТЕ С ПЕРИФЕРНА АРТЕРИАЛНА

БОЛЕСТ И ИЗБОР НА АНЕСТЕЗИЯ ПРИ РЕВАСКУЛАРИЗАЦИОННИ

ПРОЦЕДУРИ НА ДОЛНИТЕ КРАЙНИЦИ

3.1. Характеристика на пациентите с периферна артериална болест

Пациентите с ПАБ притежават рискови фактори, обусловени както от вида на

предстоящата оперативна интервенция, така и от техните придружаващи заболявания.

Препоръките от 2014 година на обединената работна група на ESC/ESA

(европейското дружество по кардиология и европейското дружество по анестезиология)

за сърдечно-съдова оценка и поведение при несърдечна хирургия, поставят откритата

реваскуларизация на долните крайници, или ампутация, или тромбемболектомия в

групата с висок риск, обусловен от вида хирургия. В препоръките ясно е упоменато, че

оценката на хирургичния риск взема предвид само специфичната хирургична

интервенция, без да отчита коморбидността на пациента.

Препоръчва се всички пациенти с предстояща високорискова операция да бъдат

уточнени както по отношение на сърдечно заболяване, така и относно мозъчно-съдова

болест, захарен диабет, бъбречно увреждане и хронична белодробна болест.

3.1.1. Сърдечни заболявания.

Основната цел на предоперативната оценка на заболяванията на сърцето при

пациенти с ПАБ е да се оцени риска от периоперативни усложнения и изработи и

приложи подходяща стратегия за неговото намаляване, когато това е възможно.

Наличните препоръки включват указания както за диагностиката, така и поведението

при значимите специфични заболявания – налична исхемична болест на сърцето,

артериална хипертония, нестабилни коронарни синдроми, прекаран миокарден инфарт,

декомпенсирана сърдечна недостатъчност, значими аритмии, наличен песмейкър, тежки

клапни увреждания, както и указания, относими към хроничната медикация на

пациентите, свързана с налично сърдечно заболяване.

3.1.2. Бъбречна функция.

Част от пациентите с ПАБ имат придружаващо хронично бъбречно заболяване.

Обичайно оценката на бъбречната функция се извършва с помощта на формули,

включващи демографски критерии, например възраст, пол, телесно тегло, и биохимични

лабораторни стойности, най-често серумен креатинин, но също уреен азот, серумен

албумин и други, по-нови биомаркери. Публикации, сравняващи различни формули за

изчисляване на гломерулната филтрация показват, че няма „идеална“ формула и точен

метод за оценка на бъбречната функция при възрастни пациенти (на 65 и повече години).

От друга страна идентификацията на рисковите пациенти е важна, защото

позволява своевременна профилактика и лечение на нарушената бъбречна функция.

Това включва поддържане на хемодинамична стабилност и корекция на хипотонията,

както чрез оптимизиране на вътресъдовия обем, така и чрез употреба на вазопресори.

Ограничената бъбречна функция повлиява също и фармакокинетиката, и

фармакодинамиката на лекарствените средства, използвани за анестезия и обезболяване.
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Това трябва да бъде съобразено както при избор на медикаменти, така и при тяхното

дозиране.

3.1.3. Мозъчно-съдова болест.

От патофизиологична гледна точка периоперативните инсулти са

преобладаващо исхемични и емболични, и рядко хеморагични. В 27.6% от случаите като

съпътстваща диагноза е регистирано нововъзникнало предсърдно мъждене.

При пациенти с реваскуларизационни процедури на долните крайници, като

независими рискови фактори за периоперативен инсулт са идентифицирани възраст,


[…]


ранния постоперативен период след инфраингвинална реваскуларизация –

сравнение на две регионални техники. Осма национална конференция за

изследване и лечение на болата с международно участие, Хисаря, 09.06.-

11.06.2016 г. Сборник резюмета, стр. 48.

2. Вл. Петров, Т. Недева, Д. Арабаджиева. Циркулаторни ефекти на продължителна

спинална и комбинирана спинална-епидурална анестезия при периферни съдови

реконструкции. 17-ти национален конгрес по анестезиология и интензивно

лечение с международно участие, 27-30 октомври 2011, Пловдив, сборник

резюмета стр. 45-46.

http://academy.esraeurope.org/pdfviewer/web/viewer.html?file=http%3A//academy.esraeurope.org/conference/get_poster_document.php%3Fcm_id%3D142634
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http://academy.esraeurope.org/esra/2016/35th/138551/daniela.arabadzhieva.continuous.spinal.anesthesia.versus.combined.html?f=p12m3
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12. ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. POSSUM-индекс

Физиологични показатели

1 2 4 8

Възраст (години) < 60 61 – 70 > 71 -

Сърдечна

симптоматика
Нормален статус

Кардиологична

терапия или

стероиди

Отоци, варфарин,

гранична

кардиомегалия

Повишено

налягане в

югуларните вени,

кардиомегалия

Дихателна

симптоматика
Нормален статус

Диспнея при

усилие
-

Диспнея при

покой (дихателна

честота > 30/ min)

Системно кръвно

налягане (mm Hg)
110 – 130

131 – 170

100 – 109

> 170

90 – 99
< 90

Пулсова чстота

(удара/ min)
50 – 80

81 – 100

40 – 49
101 – 120 > 120

Глазгоу кома скала 15 12 – 14 9 -11 < 9

Хемоглобин (g/ L) 130 – 160
115 – 129

161 – 170

100 – 114

171 – 180

< 100

> 180

Левкоцити (х 1012) 4 – 10
10,1 – 20,0

3,1 – 3,9

> 20,0

< 3.1
-

Урея (mmol/ L) < 7,5 7,5 – 10,0 10,1 – 15,0 > 15,0

Na (mmol/ L) > 136 131 – 135 126 – 130 < 126

K (mmol/ L) 3,5 – 5,0
3,2 – 3,4

5,1 – 5,3

2,9 – 3,1

5,4 – 5,9

< 2,9

> 5,9

ЕКГ В норма -

Предсърдно

мъждене (честота

60 – 90/ min)

Всяко друго

отклонение

Тежест на операцията

Тежест Малка Средна Голяма Много голяма

Брой процедури 1 - 2 > 2

Очаквана

кръвозагуба (ml)
< 100 101 – 500 501 – 999 > 1000

Наличие на

злокачествено

заболяване

Няма Само първично
Нодални

метастази

Далечни

метастази

Контаминация на

перитонеалната

кухина

Няма
Малка (серозна

течност)

Локален

перитонит

Тотален

перитонит, чревно

съдържимо или

кръв

Спешност Планова операция -

Неотложна,

допустима

реанимация до 2

часа след

хоспитализацията,

операция до 24-я

час след приема

Спешна,

необходима е

операция до 2-я

час след приема

Тежест на операциите:

Средна: апендектомия, холецистектомия, мастектомия, трансуретрална резекция на

простатата.

Голяма: чревна резекция, холецистектомия с холедохотомия, операции на периферните

съдове, големи ампутации.

Много голяма: операции на аортата, абдомино-перинеална резекция на ректум,

чернодробни или панкреасни резекции, резекция на хранопровод, гастректомия.
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14. SUMMARY

CONTINUOUS SPINAL-CATHETER ANESTHESIA

IN LOWER LIMB REVASCULARIZATION PROCEDURES

This is a retrospective study that involves 143 patients of both genders and aims at

proving the use of the continuous spinal-catheter anesthesia in patients with peripheral artery

disease undergoing lower limb revascularization.

It describes the peripheral arterial disease (PAD) and characterizes patients

undergoing vascular surgery and the problems related to their preparation for surgery and

anesthesia.

It analyses possible methods of anesthesia in revascularization procedures with their

advantages and disadvantages, with the required intraoperative monitoring and infusion

therapy.

It describes the techniques of regional anesthesia performed – spinal anesthesia (SA),

continuous spinal anesthesia (CSA) and combined spinal-epidural anesthesia (CSEA).

The local anesthetic doses are compared. The volume of the intraoperative intravenous

fluid infusions, the frequency and the kind of hemodynamic complications, registered during

the anesthesia are also compared.

The observed data is statistically analysed and hypothetical relation and interaction

between the performed anesthetic techniques and the observed complications are tested.

The conclusions and the summary are based on the data of the performed anesthetic

techniques and statistical analysis:

1. In regards with the local anesthetic doses

a) The average initial dose of local anesthetic in mg and in ml for SA and CSEA is

statistically much higher than for CSA;

b) The average initial doses of local anesthetic in mg and in ml for unilateral CSA are

statistically much lower than for bilateral CSA;

c) For CSA an adequate linear regression model of the following technique was

estimated ŷ = 0,3105 + 0,01291х which might be used for predicting the maximum

local anesthetic dose and as a reliable way for determining the initial anesthetic

dose.

2. In regards with hemodynamic complications

a) CSA statistically causes much less complications than SA and CSEA;

b) The unilateral CSA technique has much better results than the bilateral one in

regards with eventual circulatory hemodynamic complications, their frequency and

techniques.

3. In regards with the volume of intraoperative fluid infusions.

According to the regression and correlation analysis of the relation: time duration of

anesthesia – volume of intraoperative infusions and according to the hypothesis test using t –

criteria and F – criteria (dispersion analysis), it was proved that CSA, mainly unilateral CSA,

allowed maintaining a stable hemodynamics without using high volume of venous infusions.
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