РЕЦЕНЗИЯ

От Проф. д-р Силви Георгиев, дм

Ръководител Катедра по Анестезиология и Интензивно Лечение, МУ, МФ -
гр. София;

Началник „Клиника по Анестезиология и Интензивно Лечение” на
СБАЛАГ”Майчин дом”ЕАД

*На дисертационния труд на д-р Владин Иванов Петров, ординатор в МБАЛ-Русе АД,
свободен докторант към Катедра по анестезиология и реаниматология, МФ – гр. Плевен.*

На тема: „Приложение на продължителна спинална анестезия с катетър при ревакуларизация на долните крайници”, за придобиване на образователна и научна степен „Доктор”.

Дисертационния труд на д-р Петров е написан на 112 стандартни принтерни страници, от които 34 стр. са увод и литературен обзор, 54 стр. са собствени проучвания, съдържа 35 таблици, 14 фигури и 1 приложение. Библиографията включва 229 литературни източника от които 10 на кирилица и 219 на латиница.

Атеросклерозата е сред най-разпространените заболявания в нашето съвремие. Тя обуславя силно повишена честота на тромботични съдови усложнения някои от които са пряко животозастрашаващи. Според локализацията на процеса се разграничават три основни форми – засягане на коронарните артерии, мозъчно-съдова болест и периферна артериална болест. Последното състояние обединява група заболявания, които водят до стенози, тромбози, аневризми, засягащи артериални съдове с различна локализация и аортата.

Литературния обзор започва именно с дефиниция на това състояние и хронологично разглеждане на редица рискови и предразполагащи фактори. Разгледана е класификацията на ПАБ и клиничното протичане – остро или хронично. Следва осъвременена класификационна система според демографските промени и развитието на техниките на ревакуларизация. Базирана е върху триадата рана, исхемия и инфекция. Реалната честота на

заболяването обаче остава маскирана поради относително високия процент на безсимптомно протичане. Тук може би най-актуално се намесват съвременните диагностични възможности. Следват патофизиологичните особености, профила на пациентите с ПАБ, значението на редуцията на рисковите фактори, прилаганата медикация и най-накрая разсъждения върху факторите, които определят понятия като ранна и късна преживяемост на пациентите. Много интересни са данните от литературата, които проследяват взаимовръзка например между белодробни и сърдечно-съдови заболявания. Авторите определят тези фактори като свързани с пациента, докато другата група фактори е свързана с хирургичната интервенция, т.е. тук се добавя периперативния риск. Някои рискови фактори имат самостоятелно значение – напр. захарния диабет. Нима от това ендокринно заболяване не се повлияват негативно всички органи и системи.

На съответно място се обръща внимание на фактора възраст и след това се разглеждат редица възможности за оценка на риска. Следва избора на анестезиологичен подход. Тук автора на дисертационния труд е положил сериозни усилия като съпоставя данните на многобройни мултицентрични проучвания. Разбира се според основната локализация на процеса са възможни различни анестезиологични подходи. Начинът по който е структуриран този сегмент от обзора подсказва афинитета на автора към регионалната анестезия. Очевидно е, че специалист с опит ще предпочете толкова по-често регионална анестезия, колкото по увреден е пациента. Винаги е много симпатично да четеш исторически факти от развитието на една тенденция – в случая въвеждането на регионалните анестезиологични техники в различните направления на хирургията. Тук д-р Петров предлага стегнат и крътък материал и поставя фокус върху по-софистицирани техники – напр. унилатералния блок. Подобаващо място е отделено и на епидуралната анестезия. Много точно и правилно е подбран литературния материал, като доминират разсъжденията върху предимно добре установени научни факти. Комбинираната спинална анестезия с епидурален катетър за съжаление се владее от относително малък брой анестезиолози в България. В този контекст препоръчвам горещо на всички които се интересуват да прочетат данните за нея подбрани от дисертанта.

Другата самостоятелна техника – спинална анестезия с катетър е също отдавна известна – съвсем от началото на миналия век. Аз наистина немога

да дам логично обяснение защо така я пренебрегвахме в годините. Може би доминираше твърде много страха от постпункционно главоболие. Точно затова идва момента да кажем, че техниката категорично заслужава да намери своето достойно място с въвеждането на т.н. микрокатетърни техники. Ето с това се е заел д-р Петров и отново като преамбюл систематично разглежда влиянието на регионалната анестезия по органи и системи, също с много добър подбор на литературните източници. Винаги ми е много приятно да чета изводите от самия обзор, така нещата изглеждат окончателно ясни, а именно защо един автор си поставя една точна и конкретна цел и я превръща в свой професионален път за дълъг период от време.

Целите на този дисертационен труд са две и считам, че са правилно и логично формулирани. Авторът си поставя три задачи за изпълнение и те са с фокус върху основни въпроси за дискусия при извършването на регионални анестезиологични техники – състояние на хемодинамиката, контрол върху вливанията и изтъкване на предимства спрямо други конкурентни техники.

Собствения материал обхваща ретроспективно 143 пациенти от двата пола за десет годишен период. Пациентите попадат в три групи според приложената анестезиологична техника – спинална с епидурален катетър-52, продължителна спинална с катетър-66 и еднократна спинална анестезия-25 пациенти. При пациентите от първата група са приложени бупивакаин и левобупивакаин. Каква е идеята? Втория въпрос, който се отваря е защо за епидурално приложение е използван лидокаин? Този амид е използван само като тест-доза или системно при необходимост от продължаване на анестезията? Ако се преследва да се сравняват например хемодинамични ефекти на медикамент рацемична смес с тези на медикамент лявовъртящ изомер добре, но се намалява броя на извадката и чрез това статистическата достоверност.

Във тората група техниката е добре изчистена – катетър върху игла и бупивакаин 0,5%.

Когато при група две се описва техниката на продължителна спинална анестезия има някои неща които ме притесняват: на стр. 40 е описано „пунктира се епидуралното пространство, а след което спиналния катетър се въвежда на 2-3 см субарахноидално, след което епидуралната игла се

изважда“!! Подобни уточнения са необходими и при третата група – унилатерална продължителна спинална анестезия на същата страница.

Приложения мониторинг отговаря напълно на стандартите по специалността и данните от него са подложени на подробен и достатъчен статистически анализ.

Друго нещо което не налага обаче толкова подробни разсъждения и разработване на нулеви хипотези, сложна статистика и прочие е времетраенето на средната продължителност на анестезията. Продължителността на анестезията е само факт или по-точно необходимост във връзка с продължителността на оперативната интервенция.

А сега когато в резултатите отново се коментират локалните анестетици също отново недоумявам защо епидурално трябва да се работи с лидокаин, а не с по-новите и по-добрите бупи- и левобупивакаин.

На стр. 55 едно и също изречение се повтаря два пъти- над и под приложената таблица. Когато се търси корелация между начална и обща доза локален анестетик трябва да се знае от къде се тръгва, а именно как е изчислена тази начална доза. Това е един от най-отворените въпроси в теорията и практиката на спиналната анестезия – има множество предложения за формули, защото множество дози могат да бъдат достатъчни и адекватни, но за различни интервали от време. Въпреки това приемам за принос стремежа да се намери корелация и да се прогнозира според хипотетична продължителност на операцията каква би била необходимата доза локален анестетик. Очевидно някои недостатъци на получените резултати въпреки, че произтичат от точна наука като математиката също не се възприемат от автора и той сам ги критикува - това са някои от разработените регресионни модели. Тези разсъждения също приемам за принос защото важни изводи идват и от отрицателните резултати.

Проследявайки по-нататък наблюденията върху хемодинамиката прави впечатление относително ниския брой на регистрираните отклонения – брадикардия, хипотензия. Отново приложената статистика е много мощна – чрез коефициент на асоциацията е намерена силна отрицателна зависимост между използването на ПСА и регистрираните усложнения. Данните са препроверени и чрез прилагането на коефициент на колигация

– потвърждава се, че при техниката ПСА усложненията са от нисък процент. Напълно приемам изводите от анализа на хемодинамичните нарушения. Те имат практическа и научно-приложна стойност.

Аналогичен е статистическият подход при оценката и прогнозата на необходимостта от вливания. Получените резултати потвърждават успешно работещ регресионен модел, т.е. може да се прогнозират очакваните обеми венозни вливания.

В заключение, резултатите от приложените анестезиологични подходи по групи дава положителен отговор на основната работна хипотеза – ПСА е подходяща анестезиологична техника при този вид хирургия и осигурява добър стабилитет на хемодинамиката. Изложените резултати, доказани с впечатляваща статистика потвърждават предимството и пред другите предложени анестезиологични техники.

Приемам напълно формулираните от автора приноси на дисертационния труд и тяхното разпределение.

Авторът е публикувал три статии в пълен текст в български научни списания и има три участия в научни форуми, едно от които в чужбина.

В заключение, дисертационния труд има научно-приложен характер и резултатите от него ще увеличат обема на познанието в направлението на регионалната анестезия.

Давам положителна оценка и препоръчвам на почитаемото научно жури да присъди на д-р Петров научната и образователна степен „Доктор”.

23. 01. 2017 г.

Рецензент:

Проф. д-р С. Георгиев, дм